
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 451 DEL 08-05-2015

DETERMINAZIONE

N. 94 DEL 08-05-2015
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Ristrutturazione del Centro Diurno di socializzazione per disabili
Camporella - Impegno di spesa lavori, copertura assicurativa art. 270 D.P.R. 207/2010,
CUP B93B12000410006 - CIG 6064355010 lavori - CIG. ZC6145E57D  copertura
assicurativa - OO.PP. 233/2011 - 276/2013.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATE:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 30/04/2015 con la quale è stato approvato
il Bilancio di Previsione pluriennale 2015/2017;
- la determinazione dirigenziale n. 129 - R.G. 437 del 08/05/2015 di variazione al Fondo
Pluriennale Vincolato 201572017 – annualità 2015 – Variazione n. 3;

DATO ATTO che:
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 109 del 22.05.2014 è stato approvato il
Progetto esecutivo relativo alla ristrutturazione del Centro Diurno di socializzazione per
disabili “Camporella” ed il relativo Q.E. sotto riportato:

A)Importo Lavori
Importo lavori €  291.832,21
Oneri per la sicurezza €      2.918,56
TOTALE IMPORTO LAVORI €  294.750,77 €   294.750,77



B)Somme a disposizione dell’Amministrazione
Iva 22% su € 141.876,51 €    31.212,83
Iva 10% su € 122.000,00 €    12.200,00
Iva 4% su  € 27.955,70 €      1.118,23
Copertura assicurativa art. 270 D.P.R. 207/2010 €         469,80
Copertura verifica progetto art. 270 D.P.R. 207/2010 €         201,70
Spese tecniche per incarico esterno progettazione €      7.485,92
Parere ASL €         871,69
Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/2006 – 2% €      5.895,02
Contributo autorità di vigilanza €         225,00
Spese per pubblicazione bando €      2.000,00
Arredi- porta scorrevole €    10.000,00
Imprevisti e arrotondamenti €     3.569,04
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €  75.249,23  €   75.249,23
TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA € 370.000,00 €   370.000,00

- con determinazione del Dirigente del Settore Affari Generali e Legali n. 34 R.G. 240 del
18/03/2015 sono stati aggiudicati i lavori di “Ristrutturazione del Centro Diurno di
socializzazione per disabili Camporella” all’impresa Proget Impianti s.r.l. di Sesto Fiorentino
con un ribasso del 25,878% sull’importo  posto a base di gara, per una somma pari ad €
216.311,70 oltre € 2.918,56 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso per un totale di €
219.230,26;

PRESO ATTO che è necessario procedere all’affidamento dell’incarico di coordinamento
della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori relativi agli impianti meccanici, elettrici e
termici inerenti il progetto di ristrutturazione del Centro Diurno di socializzazione per disabili
per un importo presunto di € 11.750,00 e che pertanto si introduce una nuova voce nel Q.E.;

CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale n. 104 R.G. 617 del 10.06.2013 è
stato affidato incarico professionale per la progettazione e direzione lavori di impianti
meccanici, elettrici e termici inerenti il progetto di ristrutturazione del Centro Diurno di
socializzazione per disabili all’Ing. Franco Cecconi per un importo di € 5.900,00 oltre
contributi previdenziali pari al 4% ed IVA 21%;

DATO ATTO che risulta necessario impegnare la somma di € 25,99 per la variazione
dell’IVA dal 21% al 22% al fine di poter liquidare la restante somma relativa all’incarico
affidato all’Ing. Franco Cecconi con determinazione dirigenziale n. 104 R.G. 617 del
10.06.2013 inserendo la relativa voce nel Q.E.;

DATO ATTO che per  la procedura di aggiudicazione avvenuta ai sensi dell’art. 125, comma
7, del D.Lgs. 163/2006 (procedura negoziata) non è stato necessario provvedere alla
pubblicazione del bando e pertanto la voce spese di pubblicazione viene tolta dal Q.E.;

CONSIDERATO di approvare il nuovo Q.E. a seguito di aggiudicazione come segue:

A)Importo Lavori
Importo lavori a seguito di aggiudicazione €  216.311,70
Oneri per la sicurezza €      2.918,56

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 94 DEL 08-05-2015 - Reg. Gen. N. 451 DEL 08-05-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



TOTALE IMPORTO LAVORI €  219.230,26 €   219.230,26
B)Somme a disposizione dell’Amministrazione
Iva 22% su € 105.161,71 (lavori) €    23.135,58
Iva 10% su € 90.428,84 (lavori) €      9.042,88
Iva 4% su  € 20.721,32 (lavori) €         828,85
Iva 22% su € 1.400,90 (oneri sicurezza) €         308,20
Iva 10% su € 1.225,80 (oneri sicurezza) €         122,58
Iva 4% su € 291,86 (oneri sicurezza) €           11,67
Copertura assicurativa art. 270 D.P.R. 207/2010 €         469,80
Copertura verifica progetto art. 270 D.P.R. 207/2010 €         201,70
Spese tecniche per incarico esterno progettazione €      7.485,92
Spese tecniche per incarico esterno coord. sicurezza €    11.750,00
Somma per variazione IVA incarico esterno proget. €           25,99
Parere ASL €         871,69
Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/2006 – 2% €      5.895,02
Contributo autorità di vigilanza €         225,00
Arredi- porta scorrevole €    10.000,00
Spese nuove .utenze €         449,88
Imprevisti e arrotondamenti €      3.569,04
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €   74.393,80  €   74.393,80
TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA € 293.624,06 €   293.624,06

PRESO ATTO che ai lavori in oggetto viene applicata l’aliquota IVA agevolata al 10% ai
sensi di quanto previsto dall’art. 127-quaterdecies, Parte III del D.P.R. 26/10/72 n. 633 in
quanto trattasi di interventi di ristrutturazione edilizia di cui alla lettera d) Art. 31 Legge 5
agosto 1978 n. 457 l’aliquota IVA 4% ai sensi di quanto è previsto dal DPR 26 ottobre 1972
n. 633, punto 41 ter della tabella A - parte II. in quanto trattasi di abbattimento di barriere
architettoniche di cui alla L. 13/89, D.M. 236/1989, L. 104/92, D.P.R. 503/1996, D.P.G.R.
41/R e D.P.R. 380/2001;

PRESO ATTO che il costo dell’opera, a seguito di aggiudicazione dei lavori risulta di €
293.624,06  e quindi per una minore spesa di € 76.375,94, si procede a ridurre l’opera di €
76.375,94;

VISTO il D.Lgs. 163/06 ed il T.U. EE.LL. 267/2000;

VISTO il decreto del Sindaco n° 34 del 29/9/2014, con il quale il sottoscritto è stato nominato
dirigente del Settore Sviluppo del Territorio;

DATO ATTO che il RUP è il Geom. Simonetta Boattini del Settore Sviluppo del Territorio;

RAVVISATA la propria competenza in merito;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 94 DEL 08-05-2015 - Reg. Gen. N. 451 DEL 08-05-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



DETERMINA

Per quanto sopra premesso:

       - di approvare il Q.E. sotto riportato:

A)Importo Lavori
Importo lavori a seguito di aggiudicazione €  216.311,70
Oneri per la sicurezza €      2.918,56
TOTALE IMPORTO LAVORI €  219.230,26 €   219.230,26

B)Somme a disposizione dell’Amministrazione
Iva 22% su € 105.161,71 (lavori) €    23.135,58
Iva 10% su € 90.428,84 (lavori) €      9.042,88
Iva 4% su  € 20.721,32 (lavori) €         828,85
Iva 22% su € 1.400,90 (oneri sicurezza) €         308,20
Iva 10% su € 1.225,80 (oneri sicurezza) €         122,58
Iva 4% su € 291,86 (oneri sicurezza) €           11,67
Copertura assicurativa art. 270 D.P.R. 207/2010 €         469,80
Copertura verifica progetto art. 270 D.P.R. 207/2010 €         201,70
Spese tecniche per incarico esterno progettazione €      7.485,92
Spese tecniche per incarico esterno coord. sicurezza €    11.750,00
Somma per variazione IVA incarico esterno proget. €           25,99
Parere ASL €         871,69
Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/2006 – 2% €      5.895,02
Contributo autorità di vigilanza €         225,00
Arredi- porta scorrevole €    10.000,00
Spese nuove .utenze €         449,88
Imprevisti e arrotondamenti €      3.569,04
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €   74.393,80  €   74.393,80
TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA € 293.624,06 €   293.624,06

- di dare atto che il costo dell’opera, a seguito di aggiudicazione dei lavori risulta di €
293.624,06;

- di impegnare la somma di € 216.311,70 oltre IVA 22% per € 23.135,58, IVA 10%
9.042,88, IVA 4% per € 828,85 oltre  € 2.918,56 per oneri di sicurezza non soggetti a
ribasso oltre  IVA 22% per € 308,20, IVA 10% 122,58, IVA 4% per € 11,67 per un totale
di € 252.680,02 in favore dell’Impresa Proget Impianti s.r.l. di Sesto Fiorentino per i
lavori di Ristrutturazione del Centro Diurno di socializzazione per disabili Camporella
come segue:

quanto ad € 31.402,97 sul CAP. PEG 85020/14 del bilancio del corrente-
esercizio;
quanto ad € 151.277,05 sul CAP. PEG 85020/15 del bilancio del corrente-
esercizio;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 94 DEL 08-05-2015 - Reg. Gen. N. 451 DEL 08-05-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



quanto ad € 70.000,00 sul CAP. PEG 85020/13 del bilancio del corrente-
esercizio;

- di impegnare la somma di  € 25,99 per la variazione dell’IVA dal 21% al 22% al fine di
poter liquidare la restante somma relativa all’incarico affidato all’Ing. Franco Cecconi
con determinazione dirigenziale n. 104 R.G. 617 del 10.06.2013 inserendo la relativa
voce nel Q.E. sul CAP PEG 85020/14 del bilancio del corrente esercizio;

- di impegnare la somma di € 4.716,01 (80% dell’incentivo) per incentivo art. 93, comma
7, del D.Lgs. 163/06 sul CAP PEG 85020/14 del bilancio del corrente esercizio;

- di impegnare la somma di € 469,80 per copertura assicurativa art. 270 D.P.R. 207/2010
sul CAP. PEG 85020/14;

- di impegnare la somma di € 116,00 necessaria per il pagamento di nuova utenza
Publiacqua sul CAP. PEG 85020/14 del bilancio del corrente esercizio;

- di dare atto che le obbligazioni giuridiche andranno a scadenza il 31.12.2015;

- di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

- di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile del Servizio
Manutenzione del Settore Sviluppo del Territorio Geom. Simonetta Boattini.

Sesto Fiorentino, 08-05-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to GENTILI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 94 DEL 08-05-2015 - Reg. Gen. N. 451 DEL 08-05-2015 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Ristrutturazione del Centro Diurno di socializzazione per disabili
Camporella - Impegno di spesa lavori, copertura assicurativa art. 270 D.P.R. 207/2010,
CUP B93B12000410006 - CIG 6064355010 lavori - CIG. ZC6145E57D  copertura
assicurativa - OO.PP. 233/2011 - 276/2013.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2015 / 3337

Impegno di spesa a favore dell'impresa Proget Impianti
srl per i lavori di ristrutturazione del centro diurno di
socializzazione per disabili Camporella (lavori con iva
22%) - Operazione: Inserimento

PEG: 85020/15     PIANO FIN: 2.02.01.09.999,
MISS/PROG: 12.02
Ristrutturazione interna centro diurno per disabili
"Camporella"

14/05/2015 128.297,29

Impegno
2015 / 3338

Impegno di spesa a favore dell'impresa Proget Impianti
srl per i lavori di ristrutturazione del centro diurno di
socializzazione per disabili Camporella (oneri sicurezza
con iva 22%) - Operazione: Inserimento

PEG: 85020/15     PIANO FIN: 2.02.01.09.999,
MISS/PROG: 12.02
Ristrutturazione interna centro diurno per disabili
"Camporella"

14/05/2015 1.709,10

Impegno
2015 / 3339

Impegno di spesa a favore dell'impresa Proget Impianti
srl per i lavori di ristrutturazione del centro diurno di
socializzazione per disabili Camporella (lavori con iva
4%) - Operazione: Inserimento

PEG: 85020/15     PIANO FIN: 2.02.01.09.999,
MISS/PROG: 12.02
Ristrutturazione interna centro diurno per disabili
"Camporella"

14/05/2015 21.270,66

Impegno
2015 / 3340

Impegno di spesa a favore dell'impresa Proget Impianti
srl per lavori di ristrutturazione del centro diurno di
socializzazione per disabili Camporella (lavori con iva
4%). - Operazione: Inserimento

PEG: 85020/13     PIANO FIN: 2.02.01.09.999,
MISS/PROG: 12.02
Ristrutturazione interna centro diurno per disabili
"Camporella"

14/05/2015 279,51

Impegno
2015 / 3341

Impegno di spesa a favore dell'impresa Proget Impianti
srl per lavori di ristrutturazione del centro diurno di
socializzazione per disabili Camporella (oneri sicurezza
4%). - Operazione: Inserimento

PEG: 85020/13     PIANO FIN: 2.02.01.09.999,
MISS/PROG: 12.02
Ristrutturazione interna centro diurno per disabili
"Camporella"

14/05/2015 303,53

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 94 DEL 08-05-2015 - Reg. Gen. N. 451 DEL 08-05-2015 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino



Impegno
2015 / 3342

Impegno di spesa a favore dell'impresa Proget Impianti
srl per lavori di ristrutturazione del centro diurno di
socializzazione per disabili Camporella (oneri sicurezza
iva 10%). - Operazione: Inserimento

PEG: 85020/13     PIANO FIN: 2.02.01.09.999,
MISS/PROG: 12.02
Ristrutturazione interna centro diurno per disabili
"Camporella"

14/05/2015 1.348,38

Impegno
2015 / 3343

Impegno di spesa a favore dell'impresa Proget Impianti
srl per lavori di ristrutturazione del centro diurno di
socializzazione per disabili Camporella (lavori iva
10%). - Operazione: Inserimento

PEG: 85020/13     PIANO FIN: 2.02.01.09.999,
MISS/PROG: 12.02
Ristrutturazione interna centro diurno per disabili
"Camporella"

14/05/2015 68.068,58

Impegno
2015 / 3345

Impegno di spesa a favore dell'impresa Proget Impianti
srl per lavori di ristrutturazione del centro diurno di
socializzazione per disabili Camporella (lavori iva
10%). - Operazione: Inserimento

PEG: 85020/14     PIANO FIN: 2.02.01.09.999,
MISS/PROG: 12.02
Ristrutturazione interna centro diurno per disabili
"Camporella"

14/05/2015 31.402,97

Impegno
2015 / 3347

Integrazione impegno di spesa per variazione iva su
incarico affidato all'ing. Franco Cecconi con det. rg
104/2013 - Operazione: Inserimento

PEG: 85020/14     PIANO FIN: 2.02.01.09.999,
MISS/PROG: 12.02
Ristrutturazione interna centro diurno per disabili
"Camporella"

14/05/2015 25,99

Impegno
2015 / 3348

Impegno di spesa per incentivo art. 93 c. 7 D.lgs
163/06 I(80%) su lavori di ristrutturazione centro
disabili Camporella - Operazione: Inserimento

PEG: 85020/14     PIANO FIN: 2.02.01.09.999,
MISS/PROG: 12.02
Ristrutturazione interna centro diurno per disabili
"Camporella"

14/05/2015 4.716,01

Impegno
2015 / 3349

Impegno di spesa per copertura assicurativa art. 270
DPR 207/2010 lavori di ristrutturazione centro disabili
Camporella - Operazione: Inserimento

PEG: 85020/14     PIANO FIN: 2.02.01.09.999,
MISS/PROG: 12.02
Ristrutturazione interna centro diurno per disabili
"Camporella"

14/05/2015 469,80

Impegno
2015 / 3350

Impegno di spesa per allacciamento nuova utenza
Publiacqua ristrutturazione centro disabili Camporella -
Operazione: Inserimento

PEG: 85020/14     PIANO FIN: 2.02.01.09.999,
MISS/PROG: 12.02
Ristrutturazione interna centro diurno per disabili
"Camporella"

14/05/2015 116,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 258.007,82
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 94 DEL 08-05-2015 - Reg. Gen. N. 451 DEL 08-05-2015 – Pag. 7
Comune di Sesto Fiorentino



Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 14-05-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 94 DEL 08-05-2015 - Reg. Gen. N. 451 DEL 08-05-2015 – Pag. 8
Comune di Sesto Fiorentino


